cum bona conscientia pae-
scriptam ministerii sui re-
gulam non transgrediens,
honeste Deo gratias agat....

Apostoli nobis evan-
gelii praedicatores facti sunt
a Domino Iesu Christo; Ie-
sus Christus missus est a
Deo. . . . Per regiones igitur
et urbes verbum praedi-
cantes primitias earum spi-
ritu cum probassent, con-
stituerunt episcopos
et diaconos eorum qui
credituri erant.

S. PIUS I 140(?)—154(?).
S. ANICETUS 154(?)—165(?).
S. SOTER 165(?)—174(?).
S. ELEUTHERIUS 174(?)—189(?).
S. VICTOR 189(?)—198(?)¹.
S. ZEPHYRINUS 198(?)—217.

S. CALLISTUS I 217—222.

De absolutione peccatorum².

[Fragmentum ex Tertulliani «De Pudicitia» c. 1.]

43 «Audio etiam edictum esse propositum et quidem ⁸⁹⁴
⁽¹⁷⁷⁸⁾ peremptorium. Pontifex scilicet Maximus, quod est
episcopus episcoporum, edicit: Ego et moechiae et
fornicationis delicta poenitentia functis dimitto.»³

S. URBANUS 222—230.
S. PONTIANUS 230—235.

S. ANTERUS 235—236.
S. FABIANUS 236—250.

¹ Tempore VICTORIS primatus Romani Pontificis ab omnibus agnoscebatur. Nam cum in controversia de Paschate celebrando VICTOR ecclesias Asiae excommunicare vellet, nimiae quidem severitatis eum accusabant (ut Irenaeus), sed nemo episcopus nec ius eius nec auctoritatem impugnabat. Cf. Eusebius, Historia eccl. 5, 24 [MG 20, 493 sqq.; Schwartz-Mommsen, Euseb. II 1, 491 sqq.]

² CSEL XX 1, 220 (Tertull. Opp., ed. Reifferscheid et Wissowa [1890]); Jf 79; ML 2, 981 A.

³ Haec verba olim a multis S. ZEPHYRINO adscribabantur.

S. CORNELIUS I 251—253.

De primatu Romani Pontificis¹.

[Ex ep. (6) «Quantam sollicitudinem» ad Cyprianum Episc. Carthag., 252.]

¹⁸²⁶ «Nos CORNELIUM episcopum sanctissimae Ecclesiae ⁴⁴ catholicae, electum a Deo omnipotente et Christo Do-⁽¹⁷⁷⁹⁾ mino nostro scimus; nos errorem nostrum confitemur; imposturam passi sumus; circumventi sumus perfidia et loquacitate captiosa; nam tametsi videbamur quasi quandam communicationem cum schismatico et haeretico homine habuisse, cor tamen nostrum semper in Ecclesia fuit; nec enim ignoramus, unum Deum esse et unum Christum esse Dominum, quem confessi sumus, unum Sanctum Spiritum, unum episcopum in catholica Ecclesia esse debere.»

De hierarchia ecclesiastica².

[Ex ep. «Ἔνα δὲ γνῶς» ad Fabium Episc. Antiochenum, a. 251.]

⁴² ⁹⁶⁰ Οἱ ἐκδικητὴς οὐν τοῦ εὐ-
αγγελίου οὐκ ἡπίστατο ἔνα
ἐπίσκοπον δεῖν εἶναι ἐν κα-
θολικῇ ἐκκλησίᾳ; ἐν ἣ οὐκ
ἡγνόει (πῶς τάρ;) πρεσ-
βυτέρους εἶναι τεσσαρά-
κοντα ἔξ, διακόνους ἑπτά,
ὑποδιακόνους ἑπτά, ἀκο-
λύθους δύο καὶ τεσσαρά-
κοντα, ἐξορκιστὰς δὲ καὶ
ἀναγνώστας ἅμα πυλω-
ροῖς δύο καὶ πεντήκοντα,
χήρας σὺν θλιβομένοις ὑπὲρ
τὰς χιλίας πεντακοσίας.

Ille ergo evangelii vindex ⁴⁵
[Novatianus] ignorabat, unum
episcopum esse oportere
in Ecclesia catholica [*loqui-*
tur de Ecclesia urbis Ro-
miae], in
qua non ei latebat (quo-
modo enim latere posset?).
presbyteros esse qua-
draginta sex, diaconos
septem, subdiaconos
septem, acolythos duos
et quadraginta, exorcistas
autem et lectores cum
ostiariis quinquaginta
duos, viduas cum thlibo-
menis [egenis] plus mille
quingentas.

¹ Jf 111; Cst 137 B; ML 3, 721 A sq; Msi I 831 C. Haec fidei professio a schismaticis Maximo, Urbano, Sidonio aliisque CORNELIO oblata et ab ipso acceptata est.

² Cst 149 B sq; Jf 106 c. Add.; ML 3, 741 A sq et MG 20, 622;
Msi I 821 A sq.

S. LUCIUS I 253—254.

S. STEPHANUS I 254—257.

De baptismo haereticorum¹.

[Fragm. ep. ad Cyprianum, ex huius ep. (74) ad Firmilianum.]

46 (1) ... «Si qui ergo a quacumque haeresi venient ad vos, nihil innovetur nisi quod traditum est, ut manus illis imponatur in poenitentiam, cum ipsi haeretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum.»

[Fragm. ep. STEPHANI ex ep. (75) Firmiliani ad Cyprianum.]

47 (18) «Sed in multum, inquit [STEPHANUS], proficit nomen Christi ad fidem et baptismi sanctificationem, ut quicumque et ubique in nomine Christi baptizatus fuerit, consequatur statim gratiam Christi.»²

S. XYSTUS (SIXTUS) II 258.

S. DIONYSIUS 259—268.

De Trinitate et Incarnatione³.

[Fragmentum ex ep. (2) contra Tritheistas et Sabellianos, ca. 260.]

48 (1) ‘Εξῆς δ’ ἀν εἰκότως λέγοιμι καὶ πρὸς διαιροῦντας καὶ κατατέμνοντας καὶ ἀναι-

<p>Iam vero aequum fuerit³⁹ disputare adversus eos, qui monarchiam, quae augustis-</p>

¹ CSEL III 2, 799 et 822 (Cypr. Opp., ed. Hartel); Jf 125; ML 3, 1128 B sq et 1169 C sq.

² In eadem ep. (75) Firmilianus haec testatur:

(8) ... «STEPHANUS et qui illi consentiunt contendunt dimissionem peccatorum et secundam nativitatem in haereticorum baptismata posse procedere ... (9) non putant quaerendum esse, quis sit ille qui baptizaverit, eo quod qui baptizatus sit, gratiam consequi potuerit invocata Trinitate nominum Patris et Filii et Spiritus Sancti» [CSEL III 2, 815; ML 3, 1161 B sq]. Et paulo post Firmilianus cum indignatione ait:

(17) ... «STEPHANUS, qui sic de episcopatus sui loco gloriatur et se successionem PETRI tenere contendit, super quem fundamenta Ecclesiae collocata sunt ... nullo adversus haereticos zelo excitatur, concedens illis non modicam, sed maximam gratiae potestatem, ut dicat eos et asseveret per baptismi sacramentum sordes veteris hominis abluere, antiqua mortis peccata donare, regeneratione coelesti filios Dei facere, ad aeternam vitam divini lavaci sanctificatione reparare» [CSEL III 2, 821; ML 3, 1169 A].